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W urządzeniach chłodniczych jest znane
przepuszczanie strumienia powietrza chłodzą¬
cego przez znajdujący się w zbiorniku lód
w kawałkach i bieżące zraszanie lodu wodą
gromadzącą się podczas jego topnienia oraz
wodą zraszającą. Takie zraszanie lodu za po¬
mocą wody ułatwia prowadzenie ciepła mie¬
dzy kawałkami lodu i strumieniem powietrza
chłodzącego i tym samym zwiększa sprawność
chłodzenia instalacji chłodniczej. Chłodzenie
przy stałej temperaturze nie udaje się jednak
W ten sposób przez dłuższy czas utrzymać, po¬
nieważ lód w instalacji chłodniczej topi się,
a jego powierzchnia maleje, przez co wydaj¬
ność chłodzenia instalacji spada. Poza tym
moina przy zastosowaniu lodu s wody uzyskać
temperatury chłodzenia około Q'C. Ciasto jest
Jednak wymagani aiźsia temperatura* zwłasz¬

cza jeśli wstępne ochłodzenie wagonu-chłodni
ma nastąpić prędko. Ponadto jest pożądana
równomierna temperatura strumienia powie¬
trza chłodzącego, przez dłuższy okres czasu.

Znane jest również urządzenie chłodnicze,
w którym strumień powietrza chłodzącego
przepuszcza się przez lód w kawałkach, znaj¬
dujący się w zbiorniku umieszczonym w chłod¬
ni i zraszany bieżąco wodą tworząeą się przy
topnieniu lodu, przy czym do przewodu eyr-
kułacyjnego dla wody jest przyłączony po¬
przez zawory zbiornik z solanką, a uzyskanie
równomiernego stężenia solanki cyrkulaeyjnej,
a tym samym temperatury chłodniczej, osiąga
się za pomocą pływaka umieszczonego w Jećl-
nym ze zbiorników z solanką, w zależności od
ciężaru właściwego solanki, Taka regulacja lua
te wadę, U znajdujący sit w solance pływak



pokrywa się warstwą soli, przez co finniejsza
się wysokość unoszenia pływaka.

W urządzeniu chłodniczym według wynalaz¬
ku, które służy zwłaszcza do wstępnego chło¬
dzenia wagonów-chłodni albo zbiorników
chłodniczych, usunięto tę wadę przez to, iż
ilość solanki dodawanej do wody ćyrkulującej,
tworzącej się przy topnieniu lodu, reguluje
się w zależności od temperatury powietrza
chłodzącego uchodzącego z instalacji chłodni¬
czej. Urządzenie chłodnicze, zwłaszcza do
wstępnego ochłodzenia wagonów-chłodni albo
zbiorników chłodniczych, w którym strumień
powietrza chłodzącego przepuszcza się przez
znajdujący się w zbiorniku lód w kawałkach,
zraszany bieżąco wodą tworzącą się przy top¬
nieniu i wodą zraszającą, a do przewodu słu¬
żącego do cyrkulacji wody powstałej z stop¬
nienia i wody zraszającej przyłączony jest za
pośrednictwem zaworów zbiornik z solanką,
zgodnie z wynalazkiem wyróżnia się tym, że
w przewodzie prowadzącym do zbiornika so¬
lanki do przewodu służącego do cyrkulacji wo¬
dy powstałej z topnienia lodu i wody zrasza¬
jącej, umieszczony jest zawór magnetyczny albo
podobny przyrząd, który sterowany jest za po¬
mocą termostatu, którego czujnik jest umiesz¬
czony w przewodzie wylotowym powietrza
chłodzącego instalacji chłodniczej i reguluje
ilość solanki dodawanej do wody powstałej
z topnienia lodu i wody zraszającej. Korzyst¬
nie jest połączyć z przewodem do cyrkulacji
wody powstałej z topnienia lodu i wody zra¬
szającej, przewód doprowadzający do zbiorni¬
ka solanki wodę powstającą przy topnieniu
i wodę zraszającą, sterowany przy pomocy za¬
woru pływakowego, umieszczonego w zbiorni¬
ku solanki. Ponadto do króćca dla uchodzącego
powietrza chłodzącego przyłączony jest zbior¬
nik na suchy lód, przy czym w króćcu dla
uchodzącego powietrza chłodzącego jest klapa
obracająca się, przy pomocy której strumień
powietrza chłodzącego można prowadzić bez¬
pośrednio do wagonu-chłodni albo wpierw
.w ilościach regulowanych przez zbiornik su¬
chego lodu. Ponadto można umieścić w króćcu
dla uchodzącego powietrza chłodzącego chłod¬
nicę lamelową, która jest połączona poprzez
przewody posiadające pompę cyrkulacyjną
z komorą instalacji chłodniczej, zbierającą wo¬
dę tworzącą się przy topnieniu lodu i wodę
zraszającą.

Do utrzymania temperatury chłodzącego po¬
wietrza służy, w urządzeniu chłodniczym we¬
dług wynalazku lód w kawałkach, przez któ¬

ry przepływa strumień chłodzącego powietrza,
przy czym dla zwiększenia efektu chłodzenia
stosuje się zraszanie lodu wodą powstającą
przy topnieniu lodu oraz wodę zraszającą oraz
doprowadzenie solanki w sposób regulowany
i ewentualnie prowadzenie powietrza chłodzą¬
cego przez suchy lód i chłodnicę lamelową,
przez którą przepływa zawierająca solankę
woda zraszająca i woda tworząca się przy top¬
nieniu lodu. Według wynalazku ilość solanki
dodawanej do wody powstającej wskutek top¬
nienia lodu i do wody zraszającej, regulowa¬
na jest przy pomocy zaworu magnetycznego
lub podobnego przyrządu umieszczonego
w przewodzie prowadzącym od zbiornika so¬
lanki do przewodu obiegowego dla wody two¬
rzącej się przy topnieniu lodu i wody zrasza¬
jącej oraz termostatu sterującego ten zawór
umieszczonego w przewodzie wylotowym po¬
wietrza chłodzącego instalacji chłodniczej.
W ten sposób można uzyskać dokładną i nie¬
zawodną w działaniu regulację chłodzenia,
zwłaszcza chłodzenia wstępnego, również do
bardzo niskich temperatur w ciągu najkrót¬
szego czasu. Chłodnica lamelową znajdująca
się w króćcu wylotowym do powietrza chło¬
dzącego powoduje daleko posunięte osuszenie
powietrza chłodzącego. Chłodnicę lamelową
można o ile jest umieszczona w sposób pozwa¬
lający na wymontowanie, stosować oddzielnie
do celów chłodniczych.

Podczas gdy w wagonach-chłodniach dopro¬
wadzano dotychczas powietrze chłodzące przez
otwory w dachu wagonu w kierunku pionc-
wym, w instalacjach chłodniczych według wy¬
nalazku stosuje się doprowadzenie i odprowa¬
dzenie powietrza chłodzącego w wagonach-
chłodniach przez boczne drzwi wozu, w któ¬
rych umieszcza się odpowiednią przykrywę,
a instalacja chłodnicza według wynalazku wy¬
różnia się tym, że króćce — wylotowy i wlo¬
towy do powietrza chłodzącego są umieszczone
z boku urządzenia chłodniczego tak, iż powie¬
trze chłodzące może być doprowadzane oraz
odprowadzane przez boczne drzwi wagonu-
chłodni. Chłodzenie przeto odbywa się w kie¬
runku poziomym.

Urządzenie chłodnicze składa się ze zbiorni¬
ka ńa lód w kawałkach, z dolnej części
z wanienką na wodę tworzącą się przy top¬
nieniu lodu i na wodę zraszającą i króćca do
wlotu powietrza i części przykrywającej z króć¬
cem wylotu powietrza chłodzącego, przy czym
wymienione trzy części instalacji chłodniczej
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są ze sobą połączone za pomocą klamer łą¬
czących lub tp.

Taka budowa umożliwia małą wysokość in¬
stalacji chłodniczej w czasie przewozu, bo¬
wiem część środkowa czyli zbiornik lodu mo¬
że być podczas przewozu urządzenia chłodni¬
czego umieszczony w osobnym wagonie, a przy¬
krywę można nałożyć na część dolną.

Przez zastosowanie wyższej części środkowej
można sprawność urządzenia odpowiednio po¬
większyć.

Pod rusztem na lód w kawałkach stosuje
się w myśl wynalazku filtr z pierścieni Ra-
schiga zwiększający powierzchnię chłodzącą
a powyżej przewodów zraszających wymienny
filtr, wykonany z warstwy włosia końskiego
lub pierścieni Raschiga, który od góry i oi
dołu przykryty jest warstwą z włókna sztucz¬
nego przytrzymywaną siatką drucianą.

Najlepiej jest wykonać przewoźne urządze¬
nie chłodnicze, zwłaszcza jako przyczepę do
pojazdu.

Na rysunku przedstawiono schematycznie
przykład wykonania urządzenia chłodniczego
zgodnie z wynalazkiem.

Urządzenie chłodnicze ' posiada zbiornik 1
O przekroju czworokątnym albo okrągłym na
lód w kawałkach, umieszczony na ruszcie 2,
Ściany zbiornika lodu 1 mogą być wykonane
z dwóch blach aluminiowych 3, między któ¬
rymi znajduje się warstwa 4 z materiału izo¬
lującego. Ruszt 2 znajduje się w dolnej części
5 urządzenia chłodniczego, służącej jako wa¬
nienka zbiorcza do wody tworzącej się przy
topnieniu lodu i wody do zraszania, która po¬
siada taki sam przekrój jak zbiornik 1, który
umieszcza się na części dolnej 5 i łączy z nią
za pomocą klamer ściągających 6 lub tp.
W górnej części zbiornik 1 jest zamknięty
pokrywą 7, którą nasadza się na zbiornik 1
i łączy z nim za pomocą klamer 8 lub tp. Po¬
dział urządzenia chłodniczego na część dolną 5,
zbiornik lodu 1 i pokrywę 7 umożliwia stoso¬
wanie wyższej części środkowej 1 w celu po¬
większenia sprawności urządzenia, a ponadto
ma tę zaletę, że w przypadku gdy urządzenie
chłodnicze wykonane jest jako pojazd z przy¬
czepą, można przy przewozie urządzenia zdjąć
część środkową, a pokrywę 7 osadzić na część
dolną 5, tak iż urządzenie chłodnicze jest niż¬
sze podczas przewożenia. Zbiornik t można
umieścić w ciągniku. Przewody rurowe urzą¬
dzenia posiadają złącza odpowiadające podzia¬
łowi na części nie pokazane na rysunku. Część
dolną 5, zbiornik lodu 1 i pokrywę 7 można

wykonać również jako całość. Powietrze chło¬
dzące, które ma być doprowadzone do wago¬
nu 9, w celu wstępnego ochłodzenia do zbior¬
nika chłodniczego względnie znajdującego się
w nim towaru, doprowadza się poziomo przez
boczne drzwi przy pomocy węża lub rurocią¬
gu 10, który jest przyłączony do króćca 11
umieszczonego 7 boku w pokrywie 7 urządze¬
nia chłodniczego. Odprowadzenie powietrza
chłodzącego z wagonu-chłodni 9 do urządze¬
nia chłodzącego odbywa się poziomo poprzez
przewód rurowy albo wąż 12, który również
wyprowadza się z boku wagonu w taki spo¬
sób, iż przewody rurowe 10 i 12 prowadzą do
przykrywy ściennej wpuszczonej w drzwi wa¬
gonu-chłodni. Przewód 12 jest przyłączony do
króćca 13 znajdującego się w tylnej ścianie
dolnej części 5. W króćcu rurowym*13 znajdu¬
je się wentylator 14 powodujący cyrkulację
strumienia powietrza.

Krocieć 13 wchodzi w środku części dolnej 5
i tworzy w niej kanał powietrzny w postaci
wanienki, który od góry przykryty jest bla¬
chą 15 tak, iż ściekające z rusztu 2 woda zra¬
szająca i woda tworząca się przy topnieniu
lodu nie mogą wchodzić do wanienkojgrego ka¬
nału powietrznego umieszczonego w kierunku
podłużnym w części 5, lecz gromadzi się po
obu stronach tego kanału w dolnej części 5.

Tuż pod rusztem 2 znajduje się warstwa
pierścieni Raschiga 16 w celu zwiększenia po¬
wierzchni chłodzącej. Powietrze wracające do
urządzenia chłodniczego jest zmuszone przejść
przez filtr 16 z pierścieni Raschiga, płynąc
z kanału powietrznego w postaci wanienki
w części dolnej 5 przez ruszt 2 do zbiornika 1.

Pokrywa 7 posiada filtr z pierścieni Raschiga
albo włosia końskiego 19 pokrytego od góry
i dołu warstwą 20 z włókna sztucznego przy¬
trzymywanego kratą drucianą 21, przez który
powietrze chłodzące przechodzi z zbiornika
lodu 1 do pokrywy 7 i przez króciec 11 oraz
przewód rurowy lub wężowy 10 do chłodzo¬
nego wagonu 9 albo zbiornika. Filtr 19, 20
jest wymienny i przytrzymywany zakrętkami
w pokrywie 7*

Dolna część 5 urządzenia posiada przewód
rurowy 22 do odprowadzenia gromadzącej się
w niej wody. Przewód 22 prowadzi poprzez
pompę 23 i przewód 24 do jednej lub kilku
rur zraszających 25 znajdujących się poniżej
filtra 19, 20, które to rury zaopatrzone są
w dysze 26, rozpylające cyrkulującą wodę zra¬
szającą i powstającą przy topnieniu lodu * na
znajdujący się w zbiorniku 1 lód. Można za-
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stosować po jednej rurze „zraszające* 25 wzdłuż
obu boków podłużnych zbiornika i%

Na przewodził 22 można przewidzieć kurek
27 celem spuszczania wody z. urządzenia.

W celu podwyższania w sposób regulowany
temperatury chłodzenia jeet wykonany n*
przedniej ścianie czołowaj urządzenia chłodni
czego zbiornik tt, w którym znajdują m sól
alba solanka. Zbiornik 22 jest połączony z jed¬
nej strony za pomocą przewodu 29 z przewo¬
dem Zi do wody zraszającej i tworzącej się
przy'topieniu lodu. Przewód 22 uchodzi u gó¬
ry do zbiornika solanki 28 i posiada zawór
pływakowy 30* powodujący, że do zbiornika 28
dodaje *ię wodą tworząca się przy topnieniu
todu* wówczas gdy poziom cieczy w zbiorniku
eolanki 22 obniży się, Zbiornik 22 posiada po¬
nadto w dolnej części przewód rurowy 31,
doprowadzony w postaci ipżektora do przęwo-
du 24 z wodą zraszającą i tworzącą się przy
topnieniu lodu. W przewodzie 31 wbudowany
jest zawór magnetyczny albo pompa 32, ste¬
rowana za pomocą termostatu 33. Nastawny
termostat 33 sterowany jest ze swej strony
poprzez przewód elektryczny 34 przez czujnik
35, umieszczony w króćcu U do uchodzącego
powietrza chłodzącego. W zależności od nasta¬
wionej temperatury chłodzenia zawór magne¬
tyczny 32 jest tak sterowany, iż do cyrkulu-
jącej wody do zraszania i wody tworzącej cię
przez topnienie lodu, doprowadzą się solankę
ze zbiornika 28, przez co zwiększa się efekt
chłodzenia, jeśli obniżą się temperatura po¬
wietrza chłodzącego, Podczas gdy przy stoso¬
waniu samego tylkę lodu osiąga się tempera¬
turę ca Q°C, można przy dodatkowym stoso¬
waniu solanki, dodawanej w sposób regulowa¬
ny uzyskać znacznie niżej leżące temperatury
powietrza chłodzącego,

W celu dalszego obniżenia temperatury po¬
wietrza chłodzącego w sposób regulowany moż¬
na przewidzieć drugi zbiornik 36, na suchy
lód. Powyższy zbiornik 3$ jest połączony
? króćcem U na powietrze chłodzące i jest
zaopatrzony w przegrodę 37 tak, iż po jednej
stTonie przegrody strumień powietrz* chłodzą¬
cego płynie w dół, a po drugiej stronie ścian¬
ki przegradzającej znów do góry do króćca
rurowego IU W króćcu U znajduje się kla¬
pa 32, przy pomocy której można tak nasta¬
wiać przepływ powietrza chłodzącego w króć¬
cu lh iż w pionowym położeniu klapy 38 cał¬
kowity strumień powietrza chłodzącego musi
przechodzić przez zbiornik lodu suchego 36,
podczas gdy w położeniu poziomym klapy po*

wietrze chłodzące przechodzi poziomo przez
króciec rurowy 11, a przy położeniu pośred*
nim strumień powietrza chłodzącego przepły¬
wa częściowo przez zbiornik lodu suchego 3&
Klapę 32 można nastawiać ręcznie albo storo*
wać za pomocą nie pokazanego na rysunku
zaworu rozprężnego łub termostatu.

Wreszcie można w króćcu Xl przewidzieć
chłodnicę żeberkową 39 do suszenia 1 dodat¬
kowego chłodzenia powietrza chłodzącego, do
której można doprowadzać z dolnej części 5
urządzenia chłodniczego przy pomocy przewo¬
du 49 wodę zras«ającą oraz wodę powstałą
przez stopnienia lodu, zawierające solankę, aby
poprzez przewód 42 posiadający pompę 41 za¬
wracać do komory na wodę zraszającą i wo¬
dę tworzącą się przy topnieniu lodu w dolnsj
części albo odprowadzać na zewnątrz. Chłod¬
nicę żeberkową 39 mpżna wbudować do króć¬
ca U w sposób pozwalający na łatwe wymon¬
towanie, tak iż chłodnicę tę połączoną z in¬
stalacją chłodniczą przy pomocy przewodów
wężowych* można stosować oddzielnie w do¬
wolnym miejscu.

Dla obserwacji poziomu lodu znajdującego
się w zbiorniku 1 można zastosować wziernik.

Jeżeli urządzenie chłodnicze wykonane jest
jako pojazd urządzenie to posiada dwa koła
43 i składaną podpórkę 44. Ponadto może ono
posiadać od spodu łożysko półkoliste 45,
w którym umieszcza się półkolistą głowicę 46
drążka pociągowego albo dyszla 47 urządzenia
pociągowego 48. Przez naciskanie dyszla 47
powoduje się uniesienie urządzenia chłodni¬
czego z przodu, przy czym półkolista głowica
4C wchodzi do półkolistego łożyska 45. Pod¬
pórka 44 może być następnie odchylona i-urzą¬
dzenie chłodnicze może poruszać si% jako
przyczepa jednoosiowa.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie chłodnicze zwłaszcza do chło¬
dzenia wstępnego wagonów-cułodnJ albo
zbiorników, w których strumień powietrza
chłodzącego prowadzi się przez znajdujący
się w zbiorniku lód w kawałkach, który
bieżąco zrasza się wodą świeżą i wodą two¬
rzącą się przy topnieniu, przy czym do
przewodu, w którym cyrkuluje woda świe¬
ża i woda tworząca się z topnienia lodu
przyłączony jest za pośrednictwem zawo¬
rów zbiornik z solanką, znamienny tym, że
w przewodzie (3Xj prowadzącym od zbiór*
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nika z solanką (28) do przewodu cyrkula-
cyjnego (22, 24) do wody świeżej i wody
tworzącej się przy topnieniu lodu, znajdu¬
je się zawór magnetyczny (32) albo podob¬
ny narząd, sterowany za pomocą termosta¬
tu (33), którego czujnik (35), jest umieszczo¬
ny w przewodzie do uchodzącego powietrza
chłodzącego (11) instalacji chłodniczej
i reguluje ilość solanki dodawanej do wo¬
dy tworzącej się przez topnienie lodu i do
wody zraszającej.

2. Urządzenie chłodnicze według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że do przewodu cyrkulacyj-
nego (24) do wody tworzącej się przez
topnienie lodu I do wody zraszającej, przy¬
łączony jest przewód (29) doprowadzający
do zbiornika solankę (28) wodę tworzącą
się przy topnieniu i wodę zraszającą; ste¬
rowany za pomocą zaworu pływakowego
(30) umieszczonego w zbiorniku z solan¬
ką (28).

3 Urządzenie chłodnicze według zastrz. 112,
znamienne tym, że do króćca (11) do
uchodzącego powietrza chłodzącego przyłą¬
czony jest zbiornik (36) na lód suchy i że
w tym króćcu znajduje się klapa (38), przy
pomocy której można prowadzić strumień
powietrza chłodzącego wprost do wagonu-
chłocjni (9) lub zbiornika albo wpierw w
ilości nastawialnej przez zbiornik lodu su¬
chego.

4. Urządzenie .chłodnicze według zastrz, 1—3,
znamienne tym, że w króćcu (11) do uchodzą¬
cego powietrza chłodzącego (U) znajduje
się chłodnica żeberkowa (39)t połączona po¬
przez pompę cyrkulacyjną (41) przewodami
(40, 42) z komorą urządzenia chłodniczego
do gromadzenia wody tworzącej się przy
topnieniu lodu i wody zraszającej.

5. Urządzenie chłodnicze według zastrz, 1^4,
znamienne tym, że króciec (11) do uchodzą¬

cego powietrza chłodzącego i króciec (13)
do powietrza wlotowego umieszczone są
z boku urządzenia chłodniczego, tak iż po¬
wietrze chłodzące może być doprowadzane
do wagonu-chłodni (9) i odprowadzane
z wagonu przez boczne drzwi w kierunku
poziomym.

6. Urządzenie chłodnicze według zastrz. 1—5,
znamienne tym, że składa się ze zbiornika
(1) na lód w kawałkach, części dolnej
(5) z wanną zbiorczą do wody tworzącej
się przy topnieniu lodu i wody zraszają¬
cej, króćca (13) do powietrza wlotowego
oraz pokrywy (7) z króćcem (11) do
uchodzącego powietrza chłodzącego i że wy¬
mienione trzy części urządzenia chłodnicze¬
go łączone być mogą przy pomocy klamer
ściągających (G, 8) albo tym podobnych.

7. Urządzenie chłodnicze 'według zajstrz 1—6,
znamienne tym, że poniżej rusziu (2) na
lód w kawałkach znajduje się filtr (16)
składający się z pierścieni Raschiga, zwię¬
kszający powierzchnię chłodzenia.

8. Urządzenie chłodnicze według zastrz. 1—7,
znamienne tym, że powyżej przewodów zra¬
szających (25) znajduje się wymienny filtr
wykonany z warstwy - włosia końskiego,
albo pierścieni Raschiga (16, 20), który z gó¬
ry i z dołu pokryty jest warstwą z włókna
sztucznego (17, 20), przytrzymywaną kratą
z drutu (18, 21).

9. Urządzenie chłodnicze według zastrz. 1—8,
znamienne tym, że urządzenie wykonane
jest w sposób przewoźny, zwłaszcza jako
przyczepa do pojazdu.

Transthermos G. m. b. H. Hamburg-
-Bremen-Miinchen

Zastępca: dr Andrzej Au
rzecznik patentowy



Do opisu patentowego nr 43370

J4

~J6

Wzór jednoraz. Stoi. Zakł. ,01^- W^-tąmt*ty\ 10° e82- A1 P^m., XL UL


	PL43370B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


